EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 061/2012-L, DE 12 de junho de 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR MILTON BRASIL CAVALCANTE.
O cabeleireiro desempenha uma atividade de fundamental importância na sociedade moderna. Responsável pela beleza das pessoas, o profissional cabeleireiro cuida, indiretamente, da auto-estima, valorizando a personalidade de cada um e, especialmente, nos ritos de passagem como aniversários, casamentos e formaturas, incluindo também eventos sociais, desfiles de modas e outros acontecimentos especiais e marcantes.
Esse profissional faz de seus clientes cúmplices, ao conseguir identificar o ponto forte da beleza pessoal, colocando em prática os mais diversos tipos de cortes, colorações e tratamentos. Para isso, conta com o seu principal instrumento de trabalho: as mãos.
As mãos funcionam na transferência energética direta do profissional para seu cliente. Por isso, é necessário que haja sempre harmonia no dia-a-dia do cabeleireiro. Além disso, grandes mestres do segmento garantem que o segredo para o sucesso profissional é ter muito amor e dedicação ao ofício.
O presente projeto de lei visa o reconhecimento desta nobre atividade profissional que ao longo dos anos, tem criado verdadeiras obras por mãos sensíveis e talentosas, tudo em nome da beleza, do bem estar e do aumento da auto-estima.
Isso posto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo nº CETSR 12/06/2012 - 12:03:27 03527/2012, de 12 de junho de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº (3527/2012)

PROJETO DE LEI Nº 061/2012-L
De 12 de junho de 2012.

Institui o “DIA DO CABELEIREIRO” no Calendário Oficial de Eventos do Município e, dá outras providências.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituído, no âmbito da Estância Turística de São Roque, o “DIA DO CABELEIREIRO”, a ser comemorado, anualmente, no dia 13 de outubro.

Art. 2º
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3º
A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 12 de junho de 2012.
MILTON BRASIL CAVALCANTE

(tio Milton)
Vereador

PROTOCOLO Nº (3527/2012)   /cmj-